B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 60r-v, acta núm. 97.  
 C Còpia de la segona meitat del segle XVIII, per François de Fossa, ADPO, 

12J25, núm. 245, segons B.  
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 D  Còpia de la segona meitat del segle XVIII, per François de Fossa, BNF, 
Moreau, vol. 64, f. 60, segons B.

 E Còpia de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, pp. 273-
275.

 a  ALART, Sem. rel., 1886, acta núm. CLXVI, p. 464.  
 b ALBON, Cart. gén. de l’ordre du Temple, acta núm. DLXIII, p. 349.  
 c MIRET I SANS, Joaquim, Les cases de Templers y Hospitalers en Catalunya. 

Aplech de noves y documents històrichs, Barcelona, 1910, p. 45 (edició 
parcial).

 Anàlisi feta el 1622 per Francesc Puignau, notari de Perpinyà, ADPO, 3E3/704, 
ff. 94v-95.

In Dei nomine. Sit notum cunctis quod ego Guofridus, comes 
Russilionensis, pro redempcione peccatorum meorum et patris et 
matris mee,a cum filio meo Ginardo, dono, laudo, concedo domino 
Deo et fratribus milicie Templi Salomonis totum ipsum honorem 
et omne jus, quodcumque, ibi habeo vel habere ibi debeo, sicut 
continetur de massada Escarboti usque ad terminale Sancti Juliani 
de Villa nova, sicut includitur infra vias, quarum una vadit de Ma-
llolis ad Villam Novam, (et alia)b de Perpiniano ad eandem Villam 
novam. Totum, sicut superius scriptum, quantum infra predictas 
affrontationes includitur, heremum et condirectum et cultum et 
incultum, donamus nos, prefati, predicte milicie Templi Salamonis 
et fratribus ibidem Deo servientibus, imperpetuum, sine enganno 
et sine ullo retentu, per nos et per totam nostram posteritatem. 
Totum istum predictum honorem et totum illum quem dudum 
donavi, et totum illum honorem quem probi homines totius mee 
terre dederunt, sicut modo melius tenet et habet et inantea ha-
bebit, donamus et laudamus et concedimus et confirmamus ego 
Gaufredus, et Ginardus, filius meus, predicte milicie Templi Sa-
lamonis et confratribus ibidem Deo servientibus, per nos et per 
totam nostram posteritatem, imperpetuum, sine enganno. Et hoc 
facimus sine enganno in potestate Petri de Ruira et Berengarii, 
fratris ejus, et in manu Arnaldi de Sancto Cipriano, ministri ipsius 
honoris. Et est manifestum. Siquis vero contra hanc scripturam 
donationis ad irrumpendum venerit, non hoc valeat vendicare quod 
requirat, set in duplo componat, et postea inviolabilem obtineat 
firmitatem. Facta hec scriptura donacionis XVI° kalendas octobris, 
anno ab Incarnatione Christi M° C° XL° VIIII, regnante Ludovico 
rege in Francia. Sig+num Gaufredi comitis, Sig+num Ginardi, filii 
mei, nos ambo, qui hanc scripturam donationis, sine enganno, per 
nos et per totam nostram posteritatem fieri jussimus, laudavimus 
et firmavimus et testes firmare rogavimus. Sig+num Berengarii 
de Quoquolibero. Sig+num Poncii, fratris ejus. + Artalli, Elenen-
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sis episcopi, qui hoc laudo et firmo, mandato Gaufredis comitis 
et Ginardis, filii ejus. Sig+num Raymundi Guil(e)lmi de Curia. 
Sig+num Arnaldi Radulfi, bajuli Perpiniani. Et hoc totum factum 
est in presencia proborum hominum Perpiniani. 

Bernardus, levita, rogatus, scripsit die et anno (SM) quo supra.
a. me B.  b. et alia omès B. 

46

1150, 3 d’abril
Ermessenda i el seu espòs Guillem de Santcliment venen una peça 

de terra a la milícia del Temple que posen a les mans de Pere 
de Rovira, de Berenguer, el seu germà, i d’Arnau de Sant Ce-
brià, administrador dels béns del Temple al Rosselló, per 200 
sous del Rosselló. Aquest camp se situa al comtat de Rosselló, 
a la parròquia de Sant Julià de Vilamulaca, al lloc anomenat 
Torremilà.

 A  Original, pergamí, amplada 330 mm, alçada 90 mm, ADPO, Hp190.53

 B  Còpia de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. V, pp. 540-
541, segons A.

 a  ALBON, Cart. gén. de l’ordre du Temple, acta núm. DLXXVII, p. 356.

In Dei nomine. Manifestum sit quod ego Ermessen, cum ma-
rito meo Guilelmo de Sancto Clemente ambo insimul vendimus 
domino Deo et milicie Templi Salomonis, in manu Petri de Ruira 
et Berengarii, fratris ejus, et Arnalli de Sancto Cipriano, ministris 
illius honoris quam predicta milicia habet in Russilione, unam 
peciam de terra de nostro alodio francho, pro CC solidis Rossellis. 
Est autem predicta terra in comitatu Russilionis, in terminio Sancti 
Juliani de Villa mulacha, in loco qui voccatura ad Torremelan, et 
affrontat a parte orientis et ab aquilone in honore predicte milicie, 
et a meridie in terra Guilelmi de Villa mulacha, et ab occidente 
in terra Poncii de Rocha. Quantum infra istas predictas affron-
taciones habemus et habere debemus, vendimus nos prefati sine 
enganno et sine ullo retentu pro alodio francho predicte milicie in 
manu predictorum magistrorum. Et abstrahimus ipsam terram de 

53. El document porta al dors una anotació contemporània: «Ermessendis de 
Vila Molacha»; un regest del segle XV en català: «Aquesta carta es dels camps qui son 
en lo lloch appelat Torrœlla, losquals te la Ia parte en Johan Just et Ia altra part en 
Mas de Trulas et [...] de Trullas», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 3039».
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nostra potestate et jure, et mittimus eam in vestram potestatem 
et jus per totas voluntates vestras faciendas in perpetuum. Et est 
manifestum. Siquis vero contra hanc scripturam vendicionis ad 
irrumpendum venerit, non hoc valeat vendicare quod requirat, set 
in duplo componat, et postea inviolabilem obtineat firmitatem. Facta 
hec scriptura vendicionis III° nonas aprilis, anno ab incarnatione 
Christi M° C° L°, regnante Ludovico rege in Francia. Sig+num 
Ermessendis, Sig+num Guilelmi de Sancto Clemente, mariti mei, 
nos ambo insimul, qui hanc scripturam vendicionis sine engan per 
nos metipsos et per totam nostram posteritatem fieri jussimus, 
laudavimus, firmavimus et testes firmare rogavimus. Sig+num 
Guilelmi de Bagis, presbiteri Sancte Eulalie. Sig+num Guilelmi, 
clerici de Villa mulacha. Sig+num Andree. Sig+num Guilelmi de 
Bainuls. Sig+num Arnalli de Bagis. 

Bernardus, levita, rogatus, scripsit die et anno (SM) quo 
supra.

a. Sic A.

47

1151, 1 d’octubre
Arnau de Nils, la seva esposa Ermessenda i llur fill Guillem venen 

a Arnau de Sant Cebrià, mestre de la casa del Temple [al Ros-
selló], una vinya i un camp que tenen al comunal de Segur, 
a la parròquia de Santa Maria de Nils, pel preu de 180 sous 
de moneda rossellonesa. Fan aquesta venda amb l’acord dels 
altres cosenyors del comunal: Ponç, prior de [Santa Maria del] 
Camp, Arnau de Rocafort, Guillem, prevere de Vilamulaca i 
capellà de Sant Salvador [de Cirà], i Ponç de la Roca.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 202v-203, acta núm. 354.   
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, pp. 

275-278, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 1-3, segons B.

In Dei nomine. Manifestum sit quod ego Arnallus de Ainils, 
cum uxore mea Ermessen, ambo insimul cum filio nostro Guilelmo 
vendimus domino Deo et ad mansionem Templi in manu Arnaldi 
de Sancto Cipriano, magistri, illam vineam cum campo, quem 
habemus ad Segur, in comunal, pro CLXXX solidis Rossellis. Et 
hanc vendicionem facimus nos prescripti sine enganno domino 
Deo et predicte mansioni cum laudamento et atorgamento illorum 
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dominorum qui habent partem in ipso comunal, videlicet cum 
laudamento Poncii, prioris de Campo, et cum laudamento Arnaldi 
de Rupeforti et Guilelmi, presbiteri de Villa mulacha, dispensatoris 
domus Sancti Salvatoris, et cum laudamento Poncii de Rocha, qui 
omnes de ipso predicto comunal sunt participantes cum predicta 
mansione Templi. Est autem predicta vinea cum ipso campo in 
comitatu Rossilionis, in termino Sancte Marie de Ainils, in loco 
qui vocatur ad Segur, sicut prescriptum est. Et affrontat ipsa vi-
nea et campus a parte orientis in terra Escharbot, et a meridie 
in terris de hominibus de Villa mulacha, et ab occidente in vinea 
Petri Arnusti, et a parte circi in vinea Octobris. Quantum infra 
istas prescriptas affrontaciones habemus et habere debemus, to-
tum, sine ullo retentu, vendimus nos prefati predicte mansioni 
Templi Domini in manu Arnaldi de Sancto Cipriano magistri ip-
sius mansionis pro CLXXXa solidis Rossellis. Et trahimus ipsam 
vineam et ipsum campum de nostra potestate et jure, et mitti-
musa in potestatem et jus predicte mansionis et Arnaldi magistri 
omnes dretages quos ibi habebamus sine enganno et sine ullo 
retentu, per totas suas voluntates faciendas imperpetuum. Et est 
manifestum. Siquis contra hanc scripturam vendicionis venire 
temptaverit,b agere non valeat, set in duplo componat. Factum 
est hoc kalendis octobris, anno dominice Incarnacionis M° C° L 
Ia, regnante Lodovico rege in Francia. Sig+num Arnaldi de Anils, 
Sig+num Ermessendis, uxoris mee, Sig+num Guilelmi, filii nostri, 
qui hanc scriptura per nos metipsos et per totam nostram pos-
teritatem fieri jussimus, laudavimus, firmavimus et testes firmare 
rogavimus. Sig+num Poncii prioris de Campo, Sig+num Arnaldi 
de Rochafort, Sig+num Guilelmi presbiteri, dispensatoris domus 
Sancti Salvatoris, Sig+num Poncii de Rocha, qui hoc laudant et 
firmant. Sig+num Arnaldi decani.c Sig+num Arnaldi, presbiteri 
Mansi Domini. Sig+num Petri de Malolis, caputscole. Sig+num 
Bernardi de Vilar

Bernardus, levita, rogatus, scripsit hec die et anno (SM) quo 
supra.

a. mitimus B.  b. teptaverit B.  c. dechani B.

48

1153 (nou estil), 2 de febrer
Arnau de Nils, amb el seu fill Guillem Jordà i la seva esposa Er-

messenda, ven a l’església de Sant Salvador [de Cirà], a la 
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casa del Temple i al mestre Arnau [de Sant Cebrià] un camp 
situat a la parròquia de Sant Julià de Vilamulaca, pel preu de 
28 sous melgoresos.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 193r-v, acta núm. 335.  
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, pp. 293-

294, segons B.
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 4-6, segons B.

In Dei nomine. Sit notum cunctis, tam presentibus quam 
futuris, quod ego Arnaldus de Angils, cum filio meo Guilelmo 
Jordano et cum uxore mea Ermessendis, vendo et concedo et dif-
finio et evacuo domino Deo et Sancti Salvatori ecclesie, et succes-
sores qui ibidem sunt et adventuri sunt, et ad mansionem Templi 
Salomonis, et magistro Arnaldo, et omnibus vestris successoribus, 
unum campum qui est mei alodii propter viginti octo solidos mal-
guriensium. Et est campum prescriptum in comitatu Rossillionis 
et in adjacentia Sancti Juliani (de)a Villa mulacha, in loco que 
vocatur Stagnum Clara. Quantum ego Arnaldo prescripto, cum 
filio jam dicto, habeo vel habere debeo per me vel per vocem 
patris mei vel parentum meorum in ipsum campum prescriptum, 
cum exiis vel regressiis suis et cum suas affrontationes, sic vendo 
et dono et concedo et diffinio et evacuo, sine ullo retentu et sine 
enganno, ad ecclesiam Sancti Salvatori predictamb et mansionem 
milicie Templi prescriptum, sicut superius resonat. Et abstraho 
istum campum prescriptum de meo jure et potestate et mittoc 
in potestatem vestram dominiam per proprium alodium imper-
petuum, ad omnes vestras voluntates faciendas, sine ullo contra-
dimento viri vel mulieris. Et est manifestum. Siquis vero contra 
hoc venerit ad irrumpendum, non valeat, set in duplo componat 
cum sua melioratione et firmiter sit omni tempore. Factum est 
hoc IIII° nonas februarii, anno incarnatione Domini M° C° L° II°, 
regnante Lodovico rege in Francia. Sig+num Arnaldi, Sig+num 
Guilelmi Jordani, filii sui, Sig+num Ermessendis, uxoris ejus, qui 
simul hanc scripturam venditionis fieri mandavimus, firmavimus 
testesque firmare rogamus. Sig+num Bernardi Benedicti. Sig+num 
Raymundi Muteoli. Sig+num Octobris. Sig+num Guilelmi militis. 
Sig+num Bernardi militis. Sig+num Raymundi.

Guilelmus, sacer, scripsit, rogatus, cum litterisd suprascriptis 
in sexta linea, die et anno (SM) quo supra.

a. de omès B.  b. ecclesie Sancti Salvatori predicte B.  c. mito B.  
d. literis B.
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49

1153, 2 de maig
Gausfred, comte de Rosselló, i el seu fill Girard donen als frares 

de la milícia del Temple una part del mas que Arnau Radulf de 
Malpàs té per ells i en el qual aquest viu a la vila de Malpàs, 
a la parròquia de Sant Esteve, prop de l’església. Gausbert 
de Sant Hipòlit, Arnau Radulf de Malpàs i el seu fill Radulf 
confirmen aquesta donació que ha estat feta en poder de fra 
Arnau de Sant Cebrià.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 291v-292, acta núm. 518.  
 C  Còpia de la segona meitat del segle XVIII, per François de Fossa, BNF, 

Moreau, vol. 66, ff. 102-103, segons B.  
 D  Còpia de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, pp. 300-

302.  
 E  Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 7-9, segons B.
 a  MIRET I SANS, Joaquim, Les cases de Templers y Hospitalers en Catalunya. 

Aplech de noves y documents històrichs, Barcelona, 1910, p. 45 (edició 
parcial).

Manifestum sit omnibus hominibus tam presentibus quam 
futuris quod ego Gaufredus, comes Rossillionis, et filius meus 
Girardus pariter donamus domino Deo et Templi Jherosolimitane 
et omni milicie et fratribus ejusdem Templi unam partem man-
sia de Arnaldo Radulfi de Malpas, que tenet pro nobis et habitat 
in villa de Malpas, in adjacentia Sancti Stephani, videlicet quod 
istam predictam partem mansus affrontat ab oriente in cort ovei-
llar et in capud deorsum espaneta de porta, de meridie in manso 
Arnallo Segario qui fuit condam et in ecclesia Sancti Stephani, 
de occidente in manso Sancti Stephani, de aquilone in aspre 
Raymundo de Bredes, quem tenet per nos donatores. Sicuti iste 
quatuor affrontationes includunt de ista predicta predictam partem 
mansus, sic donamus pro amore Dei et redemptione peccatorum 
nostrorumb domino Deo et Templi Jherosolimitane et milicie et 
fratribus ejusdem Templi, qui ibi sunt et inantea venturi sunt, a 
proprium alodium, cum ingressibus et regressibus suis, et cum 
suis terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, de 
celo usque in abyssum,c et sine ullo retentu et sine omni vestro 
enganno, ad faciendas omnes vestras voluntates imperpetuum. Et 
est manifestum. Siquis contra hoc venire temptaverit, agere non 
valeat, set in duplo componat, et ultra firmiter maneat imperpe-
tuum. Facta carta donationis VI° nonas madii, anno Domini M° 
C° L° III°, regnante Lodovico rege in Francia. Sig+num Gaufredi 
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comes, Sig+num Girardi, filius meus, qui hanc cartam donationis 
fieri jussimus, firmavimus firmarique rogavimus. Sig+num Gaus-
berti de Sancto Ypolito, qui hoc donum laudo et firmo et concedo. 
Sig+num Arnaldi Radulfi de Malpas, Sig+num Radulfi, filius ejus, 
qui hoc donum laudamus et firmamus. Sig+num Berengarii de 
Cauco Liberi. Sig+num Poncii de Cauco Liberi. Sig+num Petri 
de Sancta Maria. Sig+num Petri Ermengalli. Sig+num Arnaldi de 
Bigaranes. Hoc donum fuit factum in potestate Arnallo de Sancto 
Cipriani, servo et humili fratrid milicie Templi.

Bernardus scripsit, rogatus atque (SM) jussus.

a. mansus B.  b. redemptionem peccatis nostris B.  c. habissum B.  
d. servuus et humilis frater B.

50

1153, 9 de maig
Gausfred, comte de Rosselló, i el seu fill Girard donen a la milícia 

del Temple i a fra Arnau de Sant Cebrià una part de llur alou 
situat a la parròquia de Sant Joan de Perpinyà els límits del 
qual estan precisats aquí. Per aquesta concessió, reben una 
almoina de 200 morabatins mercants.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 77r-v, acta núm. 121.  
 C Còpia de la segona meitat del segle XVIII, per François de Fossa, ADPO, 

12J25, núm. 246, segons B.
 D Còpia de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, pp. 295-

297, segons B.
 E Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 28, 

ff. 4-6, segons B.
 Anàlisi feta el 1622 per Francesc Puignau, notari de Perpinyà, ADPO, 3E3/704, 

f. 94v.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus, tam presen-
tibus quam futuris, quod ego Gaufredus, comes, et filius meus, 
Girardus, donamus Deo et milicie Templi Domini et tibi, Arnaldo 
de Sancto Cipriano, fratri ejusdem milicie, et omnibus fratribus 
tuis, presentibus et futuris, aliquid de nostro alodio quod est in 
termino Sancti Johannis de Perpiniano, quantumcumque habemus 
de Petra Fita usque ad correch, et sicut vadit per correch usque ad 
campum Petri Gili, et usque ad viam publicam quea discurrit de 
Perpiniano ad Villamb Novam, et usque ad flumen Riardi, et de 
ipsa Petra Fita usque ad flumen Riardi, et perc ipsam viam quea 
vadit de Mallolis ad Villam Novam. Quantumcumque habemus 
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vel habere debemus infra predictas affrontaciones donamus vobis 
ad proprium alodium imperpetuum, ad omnes vestras voluntates 
faciendas et sine omni enganno et sine aliquo retentu et sine ali-
quo malo ingenio, et de nostro jure et potestate in vestrum jus 
et potestatem in presenti mittimus,d et imperpetuum habendum 
tradimus. Et propter hoc donum accepimus de elemosinis Templi 
CC morabatinos merchaturios. Actum est hoc in diebus Petri de 
Ruera, magistri milicie Templi Domini, et Arnaldo de Sancto Ci-
priano, dispensatoris ejusdem milicie Templi. Et est manifestum. 
Actum est hoc VII° idus madii. Siquis contra hoc venire temp-
taverit, agere non valeat, set in duplo componat.e Anno Domini 
M° C° L° III°, regnante Ledvico rege. Sig+num Gaufredi comes, 
sig+num Ginardi, filius meus, qui hanc cartam donacionis fieri 
jussimus, firmavimus firmarique rogavimus. Sig+num Berengarii 
de Guardia, vicarii.f Sig+num Berengarii de Caucholibero. Sig+num 
Poncii de Caucolibero. Sig+num Arnaldi Radulfi, bajuli. Sig+num 
Johanni Robert. Sig+num Bernardi de Redes. Sig+num Stephani 
Asta [Fran]. Sig+num Martini Jacobi. Sig+num Arberti Francesch. 
Sig+num Raymundi Stephani. Sig+num Bernardi Amalvini. Sig+num 
Raymundi Amalvini. Sig+num Petri Ermengaudi Sig+num Petri de 
Sancta Maria. Sig+num Arnaldi de Bigaranes.g Sig+num Raymundi 
Amalriget. Sig+num Bernardi Adalberti. Sig+num Berengarii Ama-
lrici. Sig+num Adaladis Escharbota. Sig+num Guilelmi Escarbot. 
Sig+num Anglese femine et infantes mei, quas habuih de Bernardo 
Casal qui fuit quondam. Sig+num Petri Berengarii de Cestable, 
fratris predicte Anglesie. Sig+num Poncii Bliger de Malolis.

Bernardus scripsit rogatus atque (SM) jussus.
a. qui B.  b. Viallam B.  c. per afegit a la interlínia B.  d. mitimus 

B.  e. Sic B.  f. vicharii B.  g. Bigares B.  h. habuit B.

51

1154 (nou estil), 27 de gener
Gausbert, vescomte de Castellnou, la seva esposa Mafalda i llurs fills 

Guillem i Gausbert donen a la milícia de Jerusalem totes les 
terres i les vinyes que tenen dins els límits de la vila de Sant 
Feliu d’Avall, i en aquest mateix terme tota l’honor que fou de 
Bertran de Conat amb el cens que rendeix i el mas on habita 
Guillem Ot que el bisbe d’Elna els havia cedit en un intercanvi, 
amb el cens que aquest fa. Posen aquesta donació en poder 
d’Arnau de Sant Cebrià, administrador de la cavalleria. 
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 109, acta núm. 172.  
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, pp. 

297-299, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 10-12, segons B.

In Dei nomine. Ego Gausbertus, vicecomite Castro Novo, 
et uxor mea, Amafaut, et filii nostri, Guilelmus et Gausbertus, 
nos insimul donamus Deo et milicia Jherusalem, omnes terras et 
vineas, que habemus vel habere debemus in villa Sancti Felicis 
Subteriori et in ejus terminis, omnis predictus honor totum ab 
integrum, qui fuit de Bertrando de Cunad, quod nos habemus in 
terminos ville Sancti Felicis Subteriori, et censum quod facit, et 
mansum in quo Guilelmus Oto habitat, quod escamiavita nobis 
episcopus de Elna, et censum quod facit. Omnem hoc totum, sicut 
supradictum est, damus Deo et miliciam Jherusalem per alodium 
franchum, sine ullo malo ingenio et sine ullo retentu, per totum 
tempus. Predictum donum facimus in potestate Arnaldi Sancti Ci-
priani, qui est dispensator chavalleriam. Et est manifestum. Siquis 
hanc cartam rumpere voluerit, in duplo componat et deinceps 
firma permaneat omni tempore et non sit dirupta. Est facta VI° 
kalendas febroarii, anno ab incarnatione Domini M° C° L° III°, 
regnante Lodoyco rege. Sig+num Gausberti vicecomiti, Sig+num 
Amafaut, uxoris ejus, Sig+num Guilelmi, Sig+num Gausberti, filii 
eorum, nos omnes insimul hoc scribere mandavimus, laudavimus 
et firmavimus et testes firmare rogavimus. + Artalli, Elnensis epis-
copi. Sig+num Artaldi de Castro Novo. Sig+num Eybrini, bajuli 
vicecomiti. Sig+num Gausberti Sancti Felicis. Sig+num Charbunel 
de Hospitale. Sig+num Petri Raymundi de Hospitale.

Guilelmus, rogatus, scripsit hoc die et anno quo (SM) su-
pra.

a. Sic B per cambiavit.

52

1154 (nou estil), 14 de febrer
Arnau de Montescot, amb el consentiment del seu germà, Guillem 

de Montescot, i de l’esposa i del fill d’aquest, dóna als frares de 
la milícia del Temple tota l’honor que té a la vila de Toluges, 
excepte el feu de Ramon de Toluges. Posen aquesta donació a 
les mans i en poder d’Arnau de Sant Cebrià, frare de la milícia, 
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amb la condició que els templers paguin la quantitat de 50 mo-
rabatins per la qual aquesta honor està empenyorada.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 123v-124, acta núm. 198.  
 C  Còpia de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, pp. 303-

304.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 15-17, segons B.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris. 
In Dei nomine. Ego Arnallus de Monte Eschot, cum mandamento 
et consensu, voluntate fratris mei Guilelmia de Monte Eschot et 
uxoris sue Beatricis et filii eorum Poncii,b dono et concedo Deo 
et fratribus militie Templi Jherosolimitani, qui modo sunt vel inan-
tea venturi sunt, omnem meum honorem quem ego habeo vel 
habere debeo per ulla voce in villa Tuluges et in ejus terminis et 
in adjacencia Beate Marie, excepto feveo de Raymundo de Tuluges. 
Et hoc donum, sicut superius scriptum est, facio in manu et in 
potestate Arnalli Sancti Cipriani, servi et humilis fratrisc milicie, 
et sit firmum et stabilis, et de meo jure in vestro trado dominio, 
ad omnes voluntates eorum faciendas omni tempore, et liberetis 
de pignored per L morabatinorum. Et est manifestum. Quod siquis 
contra istam cartam donacionis pro inrumpendum venerit, non hoc 
valeat vendicare quod requirit, set in duplo componat, et postea 
hec scriptura firma et stabilis permaneat omni tempore. Actum 
est hoc XVI kalendas martii, anno ab incarnacione Domini M° 
C° L° III°, regnante Lodoyco rege in Francia. Sig+num Arnalli de 
Monte Eschot, qui hanc cartam donacionis fieri jussit et firmavit 
testibusque firmare rogavit. Sig+num Guilelmi de Monte Eschot, 
Sig+num uxoris sue Beatrice, Sig+num filii eorum Poncii, qui hanc 
scripturam donacionis laudavimus et concedimus et fimavimus 
libenti animo et nostra propria voluntate totum sicut superius 
scriptum est. Sig+num Gausberti de Avalrino. Sig+num Bernardi 
de Taçonis. Sig+num Guilelmi Gros. Sig+num Gaucellmi de Telled. 
Sig+num Stephani de Argilerii, bajuli predictie honoris. Bernardus 
scripsit, rogatus atque (SM) jussus.